Festinatio multorum malorum causa. cap. 19. n. 6.

Ficus.

De ficis bonis ac malis Hieremiæ non erudita
explicatio. c. 27. n. 126.

Fideiussor.

Incusatur imprudentia, & temeritas eorum, qui
sine causa se fideiussores, & sponsores pro aliis
dant. cap. 22. num. 133. & cap. 6. vers. 4.

Qui temerè pro alio fideiubet, dignus est à quo
lectuli in quo dormit, tota suppellex auferatur, ne
dormiat: hic enim in vtramque aurem dormire vi-
detur. cap. vigesimo, n. 87.

Fides.

Doctrinæ fidei principiis innixæ optima simili-
tudo. c. 25. n. 48.

Hæretici qui homines per fidem seu fiduciam
iustificari dicunt, non veros sed putatiuos iustos
credunt c. 28. n. 70.

Filius, Filia.

Filios in parentes impios fœlicitas ita deficiet, ita
vt nunquam restaurari queat: quæ omnia damna
ipse sibi filius inferet. cap. 20 num. 76.

Hi non solum filiis, sed filiabus carebunt. num. 77.

Filia vel puella parua pupillæ nomine significatur. c. 20. n. 77.

Qui patre caret & matre, lumen solis, & luna amittit, atque adeo in nocte versatur, & in tenebris ambulat: & idem damnus expetitur si patres superstites lædat. ibid.

Qui filius cum sit, parentes maledictis appetit, dignus utique est, ut nec ipse pater sit extinctis filiis, nec filius parentibus amissis. ibid.

Filius significat in scriptura *lumen*, vel *lucerna*, quia in eis parentum splendor, imò & vita vivit, & eam alij in alios transferunt. c. 20. n. 71. & 74.

Filius impius in parentes, morte corripitur immatura antequam filios generet. c. 20. n. 73. vel morietur ipsius proles, ut mors integra sit, & omni non extinguatur, quia iniurta fuit illis à quibus vitam accepit. ibid. n. 74.

Lumine rationis carere debet, lumine naturali, & supernaturali. ibid.

Filius eruditus refrigerium, requiem, delicias, & ornatum parentibus præbet. c. 29. n. 70. n. 73.

Optimus filius alens parentes in senectute plus videtur illis dare quam accepit. n. 70.

Probus filius præclarum ornamentum est parentum. ibid. n. 75.

Filius non tantum genitus, sed etiam bene institutus à patre ornat parentis animum. ibid.

Filii honesti mores patres ornant. c. 17. n. 20.

Filius patri dissimilis monstris similis. ibid.

Filiorum actiones patribus tribuuntur. ibi.

Filii stipendia sunt & coronæ victoriarum parentum. ibid. n. 21.

Longa parentum vita argumentum est pietatis filiorum. c. 17. n. 21.

Filii honestos debent habere mores, quia in ipsis sita est gloria patrum, ibid. n. 22.

Cur dicantur corona patrum. ibid.

Filij patrem suum necessariis ad vitam tuendam rebus defraudantis, pœna capitalis. c. 28. num. 121.

Filij paterna bona clanculum suffurantes graviter delinquant. ibid. n. 322. & seq.

Filii decoctores socios habent dissipatores. ibid. n. 124.

Non tam parentibus quam sibi ipsis bona auferunt. ibid. n. 125.

A prædonibus nihil dissident. ibid. n. 176.

Filii qui parentes indigentes non subleuant, haud dissimiles homicidis, & similes illis pœnas apud inferos luunt. c. 28. n. 127.

Filii parentum violatores ab eisdem veniam deprecari oportet. ibid.

Ex filiis & filiabus præstantiores Deo sunt offerendi, ut sit Deo oblatio accepta. c. 19. n. 110.

Qui fatuos & ineptos filios Deo libat in sacrificando, & offerendo Cain imitatur. ibid.

Qui filium Deo offert ante usum rationis contumeliæ exponit oblationem. ibid. 111.

Filii sunt tradendi prudenti pædagogico. c. 17. numero. 7.

Filii sæpius castigati respiscunt & vitia sua deponant; quare de illis semper bene sperandum. c. 19. n. 67.

A pueritia filii corrigendi, ne si vitia cum ipsis creuerint de eorum respiscencia desperare opus sit. ibid. n. 68.

Patres qui filiis nimium indulgent, ut eos cautius curent, certius eorum salutem in discrimen vocat: comprobatur exemplum Alcyonis. ibid. n. 68.

Filiorum correptione seuerata sit, sed decora, & ingenuo viro digna. c. 19. n. 70.

Filius à parente in pueritia correptus semper euadit bonæ spei adolescens. ibid. n. 69.

Supplicium filii in parentes iniuriosi mandatur coruo & aquilæ, & cur. c. 30. n. 163.

Filios in parentes contumeliosos crux & suspensum manet. ibid. n. 164. & 165.

Cur coruo & aquilæ vorandi tradantur. ibid. n. 166.

Filii impii erga parentes coruo & aquilæ assimilantur. ibid. n. 171. & seq.

Portentum diuinæ providentiæ est alere cornuorum pullos, quia futuri sunt impii aduersus parentes. ibid. n. 174.

Filius viuens secundum virtutem parentem suum honestat, magnumque reddit. c. 29. n. 8.

Educationem filiorum negligentes aquilis assimilant. c. 27. n. 47.

Et reliquis aduncos vngues habentibus. ibid.

Matres filiorum educationem serio curantes similes cornibus. ibid. n. 47. & turturibus. n. 48.

Filii non debent ad ampliorem censum & fortunam aspirare, quam parentes eorum, & aui obtinuerunt. c. 22. n. 142.

Filij glutinis vices inter parentum voluntates agunt. c. 19. n. 50.

Filij à parentibus diuitias & nobilitatem accipiunt. c. 19. n. 44.

Filij sapientia præstantes qui parentes aduersus obrectatores tueri possunt, plurimi faciendi. c. 27. n. 63. & seq.

Filij acceptam à parentibus hæreditatem seruantes, & illam ligurientes, c. 20. n. 39.

Parentem lædere vel nutu oculorum grandie nefas. c. 30. n. 157.

Quodammodo infinitum est eiusmodi crimen. ibid. n. 158.

Filij velut parentum æditui. ibid. n. 60.

Salomon dicitur stultissimus virorum, quia pater eius Dauid semel & simulatè apud Achis insaniuit. c. 30. n. 13.

Filius ex honestis parentibus non bonus ipse monstro similis. c. 20. n. 27.

Filii qui patrum fortunas euertunt parentum honorem capeffere non debent. c. 19. n. 94.

Qui parentes despicit, contumeliam & ignominiam sibi parat. ibid. 95.

Filius qui patrem & matrem inhonorat, non solum ignominie notam sibi inurit, sed etiam infortunata omnia & infœlicia experietur. ibidem. numero. 96. Quære verb. *Puer*, & verb. *Adolescens*, verb. *Hæreditas*, *Iuuenis*, & *Educatio*, & *Mater*.

Fœnerator.

Coram fœneratore dissimulanda est paupertas veste pretiosa. c. 27. n. 68.

Fœneratoris violentia describitur. ibid. nu. Quære verb. *Mutuum*, & verb. *Vsura*.

Fornicarius.

Fornicarios designat theta lethalis quasi ad mortem destinatos. capit. vigesimo tertio, n. 113.

Similes his qui ad effodienda metalla damnati sunt. ibi. num. 119. Quære verb. *Libido*, & verb. *Venus*, & verb. *Voluptas*.

Fornix.

Fornix triumphus insignis. capit. vigesimo, num. 98.

Significat etiam mausolæa sepulchrorum. ibid. n. 99.

INDEX

Fortune.

Fortunarum natura est modi nescia, aut enim crescit, aut decescit. c. 18. nu. 35. Quære verb. *diuitia.*

Frater.

Fratrem suum qui lædit, iniurius est in parentem. c. 30. n. 156.

Fratris est proprium fratri in aduersis fauere. ca. 17. 77.

Et huius rei accommodatio ratio. *ibid.*

Fratres qui sibi mutuo opem ferunt, ita validi sunt ad repugnandum, vt facilius munitissimam ciuitatem expugnes, quam eorum vires labefactes. c. 18. n. 70.

Si verò inter se dissideant, facile vincuntur. *ibid.* n. 71.

Fratrum concordia vrbs est munita & excelsa. *ibid.* n. 71.

Fraus.

Astuti fraudibus pereunt suis. ca. vigesimo octauo, n. 49.

Quæ fraudibus parantur bona valdè fugacia sunt. c. 28. n. 50.

Hominum sibi inuicem fraudes molientium & speculorum similitudo. cap. 27. n. 110.

Fraudulentus superat malitia sua serpentem. capite 27. numero 67. Quære verbum. *Dolus*, & *Astutia.*

Funda.

Fundæ significationes plures. cap. 26. num. 36. & seq.

Furtum.

Rapinarum conscia mens ferræ ad instar secatur, & scindit animum. cap. vigesimo primo, numero 38.

Confors furti (idem iudicium esto de quolibet alio crimine) vitam in discrimen adducit. ca. 29. n. 107.

G

Gallus.

Galli pulchra descriptio, & pompaticus eius incessus. c. 30. n. 236.

Gallus peruigil & Zelotypus. *ibid.* n. 13.

Pugnacissimus est. *ibid.* n. 238. 239.

Gloria.

Gloria & bonum nomen improborum non est diuturnum; & sicut nix in æstate citius soluitur. c. 26. n. 2.

Gloria in stultum decidens non faciat illum. *ibid.* n. 3.

Consilium & rationem ipsi eripit. *ibid.*

Gratia.

Gratiæ & auxilii congruentis optima similitudo. c. 25. n. 43.

Præstat in librum vitæ adscribi, & gratiam apud Deum inire, quàm opibus, & auro affluere. c. 22. n. 11.

Gratia Dei homini pro spicaculo vitæ est, id est pro ventò, cuius vsura viuunt; vel pro anima cuius infusione animatur. cap. vigesimo, num. 101.

Ex diuina gratia prouenit respiratio: sicut enim ista nullo vitæ tempore deficit, ita nec diuina gratia nunquam deest. *ibid.*

Expiratio carnis (id est mors illius) prouenit ex diuina gratia. *ibid.* n. 102.

Sicut mors corporis prouenit aliquando ex res-

piratione auræ tenuis; sic mors carnis ex respiratione tenui diuinæ gratiæ *ibid.*

Ex ea prouenit aspiratio ad superiora; etiam suspiratio, id est suspiria pœnitentiæ, & inspiratio per quam Deus in animam intrat. *ibid.*

Diuina & non humana gratia quærenda, quia hæc sæpius nutat: Dei autem vna est semper mens & sententia. c. 19. n. 78.

Gratia habitualis vitæ nostræ, & anima animæ. c. 20. n. 103.

Diuina gratia sol in minori mundo, id est in homine splendide lucens; est similis luci, vel lucernæ in vase fragili inclusæ; vnde facile extingui potest. c. 20. n. 104.

Quasi lux in intimos recessus, id est potentias animæ peruadit. *ibid.* n. 105.

Gratia & fauor ciuium diuitiis anteponenda. c. 22. n. 4.

Gratitudo.

Vix aliquis reperitur, qui in compensandis beneficiis fidelis sit. c. 20. n. 23.

Grati & ingrati hominis differentia. cap. 24. n. 133.

Vtriusque cum agro siue vinea culta & inculta collatio. *ibid.*

Ingrati hominis rusticitas quanta. *ibid.*

In referenda gratia tellurem imitari oportet. *ibid.* n. 134.

Beneficium restituendum est cum vsura. *ibid.*

Gratitudo omnibus exhibenda, sed maxime Principibus. c. 23. n. 13. Quære verb. *Beneficium*, *Donum.*

Gula.

Gulæ dediti in idolatriam prolabantur, ventrem vt Deum colunt. c. 30. n. 69.

Præst mens nequam Dæmon, & de religione, & cultu qui illi exhibetur. *ibid.* n. 70.

Gulosi maculæ appellantur. *ibid.* n. 72.

Gulæ & ebrietati deditus similis est sepulchro. c. 30. n. 141.

Gulæ vicina est lasciuia. *ibid.* n. 142.

Gulæ comites otium & scortatio. c. 23. n. 107.

Quære verb. *Deliria*, verb. *Ebrietas*, & verb. *Voluptas*, & verb. *conuiuium.*

H

Hebrai.

Hebraei nomina quandoque dissoluunt, quandoque integra reddunt. cap. 30. num. 1.

Hæreditas.

Hæreditas festinata dici ur, quæ ocyus consumitur. c. 21. n. 27.

Hæreditas non est tribuenda filiis antequam gradiores nati sint; nec ipsi eam ante tempus debent petere (quod apud Hebræos videtur in more positum) quia in senectute esurient. c. 20. n. 79.

Hæreditati & patrimonio initio parcendum, non breui exhauriatur. *ibid.* Quære verb. *Filii*, & verb. *Diuitia*, & verb. *Pater.*

Hæreticus.

Hæreticorum dogmata incisis rationum neruis cadunt. c. 22. n. 71.

Cum hæreticis agendum est seuerissimis verbis. c. 29. n. 83.

Hæreticus, & qui veræ doctrinæ viam deseruit, non solum Dæmonibus in alia vita tor-

RERUM ET VERBORUM.

quendustraditur; sed eos socios, amicos, parentes, & magistros habet. c. 21. n. 76.

In cætu hæreticorum viri Cacodæmones imitantur, mulieres verò furias, ibid.

Cum dæmonibus collati gigantes dicendi, & Dæmones pygmei. ibid.

Hæreticus adhuc viuens inter mortuos referendus. ibid. n. 77.

Ex patre diabolo & matre superbia hæretici nascuntur, vnde gigantes dicuntur. ibid. n. 78.

Gigantum historia, quod attinet ad natiuitatem ipsorum, & filiorum generationem, hæreticis aptissime conuenit. ibid. n. 78.

Hæresis hydra est igne ecanda. ibid.

Alia proles hæresis est chymera triformis. Et Cerberus triceps propter sententiarum diuersitatem. ibid. Quære verb. *Dogma*.

Homicida.

Plures homicidas per miracula detexit Deus. c. 28. n. 75.

Et per animalia rationis expertia. ibid.

Homicidæ ac iudices post interfectos homines manus abluere solebant. ibi. n. 96.

Homicidas cuncti auersantur & execrantur. ibid. n. 97.

Homicidæ quantus sit timor, & studium latendi. c. 28. n. 91.

Diuinos oculos si fieri posset, fugere vellet. ibidem.

Huius timoris causæ ibid.

Homicidæ sæpius ad desperationem adduci solent. c. 28. n. 92.

Viuus defodi cupit. ibid. u. 93.

Inter homines non toleratur; ad ferarum specus accurrunt. ibid. n. 94.

Homicidij scelus celari Deus non finit. ibidem. n. 95.

Homo.

Nimum studium placendi hominibus prolapso dicitur: ossa dissipat; laqueum gutturi iniicit. c. 29. n. 111. & 112.

Honor.

Honor insipienti tributus honor esse desinit. c. 26. n. 37.

Honor insipienti tributus sicut gemma in ordinatè proiecta. c. 26. n. 39.

Vel sicut lapis rudis inter gemmas. ibid.

Stultus honorem sibi delatum non percipit, nec æstimat. c. 26. n. 60.

Stultum honorare perinde est ac lapidi procumbere, ac truncum adorare. ibid.

Honoris ac mellis comparatio si cum moderatione sumatur valdè utilis; si immoderatè accipiatur, valde nocius est. cap. vigesimo quinto, num. 164.

Mellis & honoris temporalis omnes proprietates per quam similes. ibid. n. 165.

Qui stultis honorem tribuit, aberrat maximè, & similis est funditori. c. 26. n. 42. Quære verb. *Gloria*

Humilitas.

Humilitatis fortitudo, tutela & munitio maxima. c. 25. n. 167.

Murus est inaccessus, inconcussus, adamantinus. ibid.

Gloria humilium firma & solida; superbiorum euanida. c. 29. n. 105.

Humiles quomodo gloriam suam cum aliis diuidant. ibid. n. 106.

Salomon stultissimum se esse dicit, quia non

humano labore, sed diuinitus infusam accepit sapientiam. c. 30. n. 27.

Humilitas optimum fundamentum. cap. 17. n. 74.

Eius fortitudo, & soliditas. ibid.

Schoriam id est imbelles elegit Gedeon ad profligandos hostes. c. 30. n. 47.

Hypocrisis.

Hypocritæ basis testacei argenti scoriis exterius imbuti, vulgo *Vidriado*, collatio. c. 26. n. 127.

Hypocrita similis virgini stuprum celanti. c. 30. n. 181.

Hypocritarum fastus coercetur. c. 25. num. 68. Vide *Superbia*.

I

Ignauus.

Ignauus hominis est non gladio, sed dentibus & lingua iniurias vicisci. c. 30. num. 107. & 108. Quære verb. *Pigritia*.

Ignobilis.

Ignobilis non debet se aliis nobilibus præferre. c. 19. n. 25.

Homo etsi ex infima plebe, ægtè fert nobiles præcellere. c. 30. n. 102.

Imperium, Imperator.

Imperia quorundam in alios non natura, sed vitium inuexit. c. 28. n. 14. & 15.

Imperatoris exercitum ducentis, & nauclerum concinna similitudo. c. 24. n. 18.

Duces suos in consilium adhibere debet. ibid. num. 19.

Imperator qui fieri debeat cum pluribus, quid denique faciendum cum paucis conferre debet. ibid.

Impius.

Impii dissidentes inter se piis parcunt. c. 28. n. 32.

Impiorum inter se dissidia iis utilia. ibid.

Impii probos quosque ad se trahere contendunt ingenti vi. c. 28. n. 33.

Impii iustos detestantur, & cur. c. 28. n. 30.

Improbos laudant. ibid.

Improbitas, Improbi.

Improbitas nisi ab initio comprimatur, ex parua in magnam euadet. c. 19. n. 7.

Improbis suæ cogitationes ad malum famulari solent, vt voti compotes fiant. c. 24. n. 27.

Improbiorum felicitati minimè inuidendum, quia decedunt sine liberis. c. 24. n. 82.

Et quia cum eisdem interit felicitas. ibid.

Impudentia.

Impudentia profundum peccatorum. cap. 18. n. 12.

Inauris.

Cur amici ad Iob aureas inauris detulererint muneris loco. c. 25. n. 60.

Inauris virorum æquè ac scæminarum ornamentum erat apud Hebræos. c. 25. n. 51 & 57.

Idolatræ Deorum nomina aut imagines in inauribus incisæ gestabant. ibid.

Deorum simulachra ex inauribus conflare Gentilibus solemne. ibid. n. 58.

Inauris nobilitatis nota erat in vitis. cap. 25. n. 59.

Natales amicorum dies inauribus oblati veteres celebrabant. *ibid.* n. 60.

Hoc dono acceptarum iniuriarum obliuionem impetrabat. *ibid.*

Incido.

Incidere se in funeribus amicorum prohibitum Hebræis. c. 26. n. 26.

In aliis calamitatibus non ita. *ibid.*

Iob lacertos incidit. *ibid.*

Hic mos se incidendi Scythis, Græcis, atque aliis Gentibus solentis. *ibid.*

Indocilitas.

Indocilitatem, & obstinationem diabolus ex inuidia hominibus immittit. c. 24. n. 34.

Indociles in peccatis decedunt, & damnatis vini adhuc adiudicantur. *ibid.* Quære verb. *puer.*

Indoles.

Bonam adolescentis indolem præclara quæque spondentem fastus & superbia corrumpit. cap. 25. n. 67.

Industria.

Ad augendas opes, & vitam ducendam præstat industria quàm patrimonium magnum. cap. 24. n. 14.

Industrius homo non solum sibi opportunas acquirit opes, sed ut possit largiri aliis. c. 21. n. 110.

Ad ea paranda quæ vitæ huic decorè transigenda sufficiant diligenti industria opus est. c. 24. n. 10. & seq.

Infidi.

Fœdis fragi imitantur lutum figuli. cap. 17. v. 20. n. 86.

Ingratitudo.

Ingrati amittent quæ à Deo acceperunt. c. 17. v. 13. n. 60.

Inimicus. Inimicitia.

Qui animum hostilem falsa amicitia specie contegit, deterior est quàm hostis publicus. Et huius rei idonea comparatio. c. 26. n. 112.

Alia similitudo concinnior ex re bellica. *ibid.* n. 113. & 114.

Excusationes falsi amici, cum illatæ iniuriæ arguitur, & conuincitur. *ibid.* n. 115.

Ficti amici ideo vitandi quia impunè lædunt. *ibid.* n. 116.

Idonea similitudo ab his qui ex morbo infaniunt. *ibid.*

Fratrum & cognatorum iræ acerbissimæ & implacabiles. c. 18. n. 69.

Aduersarium vlciscens, illum utique vincit; inimicitiam verò excindens, aduersarium, atque se ipsum pariter vincit. c. 20. n. 12.

Inimicus qui beneficiis affectus odium non deponit iram Dei sibi accersit. c. 25. n. 135.

Qui ad eum modum de hoste suo bene meretur, eidem carbones ad verticem vsque accumulatur. *ibid.* & seq.

Quo sensu Paulus vindictam Deo committendam esse dicat. c. 25. n. 136. & seq.

Inimicus beneficiis acceptis ad iniuriæ illatæ pœnitentiam adducitur. c. 25. n. 139.

Ad verecundiam & pudorem. *ibid.* n. 140.

Qui inimicitias ipsas condonando non vincit, sed inimicum vlciscitur; non tam vincit quàm vitæ cadit. c. 20. n. 12.

Qui aduersario suo vltro pacem offert, Deum imitatur, qui primus cedit cum peccatorem ad resipiscenciam excitat per gratiam. *ibid.* n. 13.

Iniuria.

Malum pro malo non est reddendum, sed aliquid condonandum. c. 20. n. 80.

Qui mali acceptor est potius debet restituere; quia si sapit, bonum accepit. *ibid.*

Beneficiis & meritis malum illatum debemus vincere. *ibid.*

Læsus ut remittat iniuriam, in Deum spectet, & ipse se spectandum ostendat Deo. *ibid.* n. 81.

Imitetur Stephanum, qui non lapides ut canis petiit, nec qui eos iaciebant, sed Deum intuebatur. *ibid.*

Gloriosum est iniuriis facilè ignoscere. cap. 19. n. 31.

Qui iniurias ex tempore vlciscitur, pestilens sibi & aliis quos interimere desiderat: sed iniquior qui non statim vlciscitur, sed opportunitatem expectat ad vindictam. c. 21. n. 105.

Acceptis iniuriis non indignari, non stultitiæ, sed eximitæ sapientiæ est. c. 19. n. 29.

At maioris sapientiæ est gaudere iniuriis. *ibid.*

Innocens.

Innocens significat modò candidum & sanctum, modò, stolidum & stupidum. c. 22. n. 11.

Institor.

Institoris significatio, & ethymologia. cap. 31 n. 74.

Intellectus.

Mens nostra lux magna & splendidissima à Deo homini immissa. c. 20. n. 106.

Intercessio.

Intercessoris officium ad sedandas lites, vix sapiens præstare potest, nedum stultus. c. 18. n. 16.

Inter discordes intercedere res ardua & plena discriminis. *ibid.*

Inuidia.

Sicut ærugo ferrum, sic inuidia cor hominis conficit. cap. 26. n. 135.

Inuidia tineæ, & vermibus animo innascens, & ipsum conficiens. cap. 25. n. 128.

Superbos atque fatuos sæpius tangit inuidia. *ibid.* n. 129.

Et huius rei concinna similitudo. *ibid.*

Inuidia est ira deterior. cap. 27. n. 22. & 23.

Inuidi fascino ad similes. cap. 23. n. 57.

Eius descriptio *ibi.* n. 69. & 72.

Inuidi & viles homines alios vituperant, ut aliorum deiectione, & vituperatione ipsi extollantur. cap. 20. n. 45.

Ioannes Baptista.

Ioanne Baptista sublato fons limpidissimus exturbatus, & aquæ ductus excisus fuit. c. 25. n. 156.

Eius libertas ad corripendum Herodem. *ibi.*

Eiusdem mors. *ibi.*

Iob.

Iobi patientia exaggeratur. cap. 24. n. 41.

Ioseph.

Ioseph à Virgine multa bona accepit non tam donata quam reddita ac restituta. c. 31. n. 66.

Maria dignitatem matris Dei Ioseph viro suo quodammodo debet. *ibid.*

Ioseph Mariæ valde ad similes. *ibid.* n. 67.

Qualiter Ioseph omnia munera Spiritus sancti erga Virginem velut ex zelotypia æmulatus fuerit. c. 31. n. 56.

Qualiter Spiritus Sanctus Iosephum eadem æmulatione profecutus fuerit *ibidem* numero 37. & seq.

RERVM ET VERBORVM.

Nuptiarum^m Mariæ & Ioseph fuit paranymphus Spiritus Sanctus. *ibid.*

Ioseph zelotypia erga Mariam omnem Zelotypiam & suspitionem de eiusdem Virginitate abstulit Christianis. *ibid.* n. 59.

In Ioseph ob reuerentiam B. Virginis omnis libidinis sensus extinctus fuit. *ibid.* n. 60.

Ira, Iracundia, Iracundus.

Biliosus homo suæ iracundiæ author est, & sui ipsius iræ maritus. *cap.* 21. n. 129.

Qui alium contra se iratum videt, ab eodem omnes motus & verba veluti discipulus à suo præceptore ediscit; & omnes eius motus ad instar speculi in se recipit. *ibid.* 130.

Quare ab eius amicitia recedendum est. *ibi.*

Et alia de causa, quia leues iræ in mortes & homicidia sæpe desinunt; & per quos gradus huc euadant, docet Basilius. n. 131.

Vnde ira mater homicidii dicitur. *ibi.* n. 131.

Homicidii autem patus potius abortus dicitur est. *ibid.*

Ira homicidii radix: inter amicos verò & fratres cum semel cepit, altius radices agit. n. 132.

Vir iracundus ad delicta iacienda pronus similis craticulæ ignis, & fuligine infectæ. *cap.* 26. num. 121.

Cum biliosis, & maledicis minimè conuersandum. *ibid.*

Iracundi hominis ac maris procellosi, vel nauis tempestatibus iactatæ, vel naufragi hominis collatio. *c.* 26. n. 81 & seq.

Iracundia flammâ quæ vicina sunt, id est amicissimi nos quosque comburens. *c.* 18. n. 3.

Distorta regula ad permetiendas aliorum actiones. *ibid.* n. 4.

Iracundus semper in discrimine malorum versatur. *c.* 19. n. 74.

Iracundus à nullo perferri potest. *cap.* 18. numero 51.

Punitis impiis ira Dei placatur, & parcit probis. *c.* 21. n. 84.

Sapiens subito iræ motus coërcet, & breui mora iram fallit; secus stultus. *c.* 29. n. 46. 47. & 48.

Expectandum donec nebula iræ rationis sole euanescat. *ibid.* n. 49.

Decoquit iram molestiarum decoctrix patientia. *ibid.* n. 50.

In iræ vindicta differenda, quo iracundiæ fumus euanescat. *c.* 29. n. 51.

Quomodo iram per partes dispenset sapiens, & cordatus. *ibid.* n. 52.

Vir prudens retrorsum cohibet iram, vt fessor equum compressis habenis. *ibid.* n. 53.

Item sapiens ad seipsum redire compellit iram, nec permittit foras erumpere. *ibid.* n. 54.

Stulti pondus iræ suæ perferre non possunt. *cap.* 27. n. 14.

Stultum leues æquè ac graues iræ motus vincunt. *ibid.*

Stultorum iræ graues & crebræ. *ibidem.* numero 15.

Intolerabiles sunt sapienti. *ibid.* n. 16.

Plurimum eundem onerant, atque opprimunt. *ibid.* n. 17.

Qui primis iræ motibus indulget vix postea cohiberi potest. *c.* 27. n. 18.

Aduersus homines ira percitos non est obstitendum. *ibid.*

Iræ ac venti comparatio. *ibid.* n. 20.

Ira insipientis vehemens est, illius origo fere ignota. *ibid.*

Ira quam liuor alit, diuturna est. *c.* 27. n. 21.

Iracundiæ & alluionis comparatio. *ibidem.* num. 22.

Aduersus iram sic muniendus est animus, sicut vrbs muris cingitur. *c.* 25. n. 168.

Animus iræ obsequens sicut vrbs absque murorum ambitu. *ibid.*

Ex ira plures vitiorum rami progerminantur. *c.* 29. n. 101.

Iracundus ea ratione effodere peccata dicitur, vel quia attentius considerat flagitia ad vindictam excogitata. *ibid.* n. 102.

Vel quia iniurias obliuione conspultas euocat ad vindictam. *ibid.* n. 103.

Omnia animalia cum irascuntur, signis declarant iram. *c.* 19. n. 36.

Ira mater est luxuriæ & auaritiæ. *c.* n. 121.

Similes sanguifugæ in attrahendo sanguine. *ibid.* n. 121.

Aut quia est homidij mater, & sanguinis bibax. *ibid.* num. 122.

Sepulchro comparatur. *ibid.* num. 139.

Ira phrenesi, hyderationi, & apoplexiæ similis. *c.* 25. n. 141.

Huius morbo beneficentia sic medetur sicut carbones super caput ingestis. *ibid.*

Qui aduersus aliquem ex iracundia sibi exprobrantem probra regerit seipsum magnoperè extenuat. *c.* 26. n. 22.

Inter iræ furentis procellas animi sui nauem qui regit summè cuiusdam peritiæ est. *capite* 25. num. 76.

Hanc nauem patientia in mansuetudinis portum inducit. *ibid.*

Hominis iracundi insani motus si in aliquem moderatum hominem incurrant, facile dissoluntur. *c.* 26. n. 85.

Et huius rei apta similitudo. *ibid.*

Irati hominis & ebrii naucleri comparatio. *c.* 26. n. 86.

Concepta semel ira vrgetur maximè verbis, ita vt sanguinem proliciat sepè qui loquitur. *cap.* 30. n. 254.

Fortis viri iracundia facile extinguitur. *cap.* 18. num. 52.

Ira ad similes inferno, ac gehennæ pænis. *cap.* 30. n. 140.

Iratus similis hianti terræ. *ibid.* num. 145.

Iudex, Iudicium.

Iudex nec personas accipere, nec vultus aspicere debet. *c.* 28. n. 102.

Diuites ac pauperes qualiter exæquandi in statera iustitiæ. *ibid.* n. 103.

Iudices munera accipientes similes auiculis in retia venientibus. *ibid.* n. 104.

Piscibus etiam hamum cum esca deuorantibus non ab similes. *ibid.* n. 105.

Munera etiam parua accipientes salutem graui periculo obijciunt. *ibid.* n. 103. & seq.

Similes etiam arietibus qui greges ducunt. *ibid.* n. 106.

Iudices corrumpi dicuntur metaphora sumpta à Virginitibus pudorem prostituentibus. *cap.* 28. n. 107.

Munera iudicibus mentem, & iudicium eripiunt, & ad dementia adducunt. *capite* 22. numero. 52.

Iudices qui reos impunes abire sinunt, populorum animos in se concitant. c. 24. n. 105.

Magistratus delicta seuerè punientes Republicam ad harmoniam & concentum traducunt. ibid. n. 106.

Iudices qui contra fontes seueri & immites sunt, mitem & facilem experiuntur Deum ibid. num. 107.

Venatores imitantur. ibid. n. 108.

In exagitandis flagitiosis hominibus plurimam voluptatem, ac nullum metum experiuntur. ibidem.

Eorum authoritas apud plebem in dies crescit. ibid. n. 109.

Et beneuolentia. n. 113.

Iudex cum integritate iudicans ad supremos honores tandem scandet. c. 24. n. 114.

Iudicis integerrimi arbitria populus probat ac celebrat. ibid. n. 115.

Iudices plurima opus habent sapientia ad leges interpretandas & arbitria ferenda. cap. 24. num. 25.

Iudicis minis aut muneribus corrupti similitudo fons turbatus, & aquæ ductus excisus. c. 25. num. 159. & seq.

Quæstus, qui per iniustas sententias parantur, iudices de fastigio dignitatis deiciunt. cap. 21. n. 35. & 36.

Illis mortem afferent. ibid. n. 37.

Iudices personas respicere non debent. cap. 24. num. 100.

Specula imitari ipsis valde indecorum. ibid. n. 101.

Iudex munera accipiens iustitiam ex virgine meretricem facit. cap. 28. num. 108.

Paruis etiam muneribus flectitur rigor iustitiæ. ibid. num. 109.

Pro obolo nonnunquam hominis vita diuenditur. ibid. 110.

Magistratus vel iudices pauperes in causa fortunaram non spolient, neque in causa honoris lædant. cap. 22. num. 110.

Quia inulti non abibunt ibid. n. 120. & 121.

Iudici irato illudunt subditi; sapienti verò & præcipienti exemplo facile obediunt. cap. 29. numero. 39.

Iustitia principis trutinæ similis est. cap. 18. numero. 24.

Iudicis gratia sicut lux æqualiter se debet in omnes diffundere. c. 18. num. 25.

Iudices qui iustè non iudicant inuisi Deo. c. 17. num. 70.

Corrumpi non debent muneribus. cap. 17. num. 93.

Æquitas iudicum, vel iniquitas in litibus pauperum exploratur. cap. 29. num. 30.

Iudex animum debet applicare ad causas pauperum cognoscendas, vel quia aduocatum non habent, vel quia nesciunt suas causas exponere. ibi. 31.

Non ex iudicium fauore, sed ex Dei gratia sperandus est fœlix litium nostrarum exitus. c. 29. num. 114.

Ad maximæ rei iudicium Deum obsequiis promereri contemnimus, & humanos iudices ad hæc parua ptopitios habere satagimus capite. 29. num. 115.

Quæ sunt iudiciorum corruptelæ, testium falsitas, & iudicum iniustitia. c. 19. n. 103.

Iudices cytharædis adsimiles esse debent. 118.

n. 46. Quare verb. *Magistratus. Rex Princeps.*

Iustitia, Iustus.

Contra virum iustum aduersa omnia conspirare videntur. c. 29. n. 40.

Virum iustum improbi quærunt ad mortem, probi vero vt vindicent ibidem numero. 41. & numero. 42.

Iusti sæpè existimant se solos iustos esse, & mali omnes malos esse putant: ex quo errore vtriusque damnnum emergit non exiguum. cap. 18. num. 8. & 9.

Vir iustus Deo placere studens summè philosophus est, omnia diuina & humana optimè nouit. c. 28. n. 35.

Iustus in summa paupertate verè Diues ac fortunatus; improbus contra summè pauper ac tenuis. ibid. n. 36.

Iustus habet diuitias veras & viuas, impius falsas & pictas. ibid. n. 37.

Qui iustum de medio tollit veluti qui fontem exturbat, & venam corrumpit. c. 25. num. 156.

Iustus tanquam excubitor aduigilet, vt videat eminus hostium arma & fraudes, & in tuto se collocare possit. capite 22. numero 24. & cap. 4. vers. 30.

Cùm iustorum principatus augetur gaudent subditi populi. c. 29. n. 6.

Iustus non solum sicut testudo domus suæ curam habet, sed sicut vnicornis peccati venenum non solum à Domo sua, sed è tota regione abigit. cap. 21. n. 56. & 57.

Iam accurata autem iusti sollicitudo necessaria est ob periculum; quia peccatum incendium est, vel ruina, quæ ex vicini domo ad nostram facile pertransit. ibid.

Despicit fœlicitatem exteriorem peccatoris, dum illius conscientiam contemplatur. ibid. num. 54.

Eius proprium studium est aut pietati restituere impios, aut eos malè perdendos curare. ibid. num. 59.

Multiplicatis impiis scelera multiplicantur ad solatium piorum. cap. 29. n. 71.

Iusti non inuidet impiorum fortunæ sed verentur. ibid. n. 72.

Vir iustus videns improbos laqueis irretitos, & seipsum retibus liberum, garrit præ lætitia instar auis. cap. 29. n. 28.

Piorum conuersatio, & vita vexat improbos, quia eorum peccata condemnat. capite 21. num. 72.

Vir iustus perpetuum bellum gerit cum impio, quia hic perpetuo iustum insectatur. cap. 29. num. 118.

Iusti veluti quidam excubitores sunt probitatis contra improbos cap. 28. num. 31

Iusti nunquam fidem frangunt, & quare. c. 17. v. 7. n. 32.

Iustus sibi potius culpam imponit, quàm aliis. c. 18. n. 62.

Iustitia quo sensu virgo dicatur. cap. 28. n. 107. & seq.

Iuuenis, Iuuenes.

Sicut deterfo purè coalescit vulnus, & nullum ipsius vestigium remanere solet, sic potest iuuenis pristinae improbitatis vestigium nullum relinquere. cap. 20. num. 119. & 120.

Iuuentutem decet labor, senectutem quies & relaxatio. c. 20. n. 115.

RERVM ET VERBORVM.

Senex duplicem regiam potestatem fortitur, in iuuenes, ob prudentiæ præstantiam, in seipsum ob denictas passionēs. capit. 20. num. 116.

Est etiam sensibus dignitas, quasi diuina. ibid. n. 117.

Iuuenes senectutem reuereantur. cap. 20. 116. & 117.